

Nr 38.

Av herr Örne, om sänkning av tullen å vissa torkade frukter.

Genom proposition nr 366 föreslog Kungl. Maj:t riksdagen 1921 att besluta höja ett stort antal finanstullar, bland dem även tullen å vissa färska och torkade frukter. För torkade plommon, sviskon, bruneller, fikon och dadlar, torkade äpplen och päron m. fl. (rubrikerna 109 och 115 i tulltaxan) föreslogs en höjning från 25 till 50 öre pr kg.

Bevillningsutskottet tillstyrkte ifrågavarande tullförhöjningar. Mot utskottets hemställan hade reserverat sig tre ledamöter (undertecknad, hr P. Alb. Bergström och hr Eriksson i Grängesberg), vilka anförde:

»För vår del ha vi icke kunnat biträda förslaget att höja finanstullarna å färska och torkade frukter och bär (rubr. 107, 109 och 115). Vi anse det nämligen vara en felaktig politik att fördyra det ur alla synpunkter önskvärda tillskott till den stora massans diet, som frukterna utgöra. Fruktarna äro välsmakande, hälsosamma och närande. På samma gång äro de flesta slag, om de ej på konstlat sätt fördyras, så billiga, att även den fattigaste någon gång i veckan kan låta dem ingå i kosten. För barn kunna de anses som oundärliga. Långt ifrån att försvåras genom ökade införseltullar borde sålunda fruktkonsumtionen uppmuntras och underlättas genom avskaffande av nu gällande tullsatser.

Beträffande citroner, som ingå under rubriken 107, ha vi emellertid på grund av denna varas mindre viktiga roll i de enskilda hushållen icke motsatt oss den föreslagna tullsatsen av 25 öre pr kg.»

Därjämte yrkade en ledamot av utskottet (hr Fabian Månsson) bifall till propositionen endast beträffande sju rubriker, men avstyrkte den i övrigt, sålunda även ifråga om samtliga de föreslagna höjningarna av frukttullarna.

Riksdagen biföll emellertid bevillningsutskottets hemställan.

Förslaget om frukttullarnas höjning motiverades av tullkommittén bl. a. med en kalkyl, som visade, att de föreslagna tullsatserna skulle komma att utgöra en lägre procent av 1919 års pris på varan än de förutvarande tullsatserna utgjorde av 1914 års pris. Efter den väldiga nedgång i priserna på ifrågavarande varuslag, som inträtt sedan 1919, har det anförda motivet förordat varje berättigande. En återgång till förutvarande finanstullar å frukter över hela linjen skulle därför vara påkallad. På grund av den roll särskilt torkade plommon etc. (rubr. 109) och torkade äpplen etc. (rubr. 115) spela i de mindre bemedlade folklagrens hushåll, torde emellertid rättelse vara på-

kallad alldeles speciellt beträffande dessa rubriker. Med hänsyn till den rådande statsfinansiella situationen finner jag mig icke för närvarande kunna framställa ett längre gående yrkande än om en sådan rättelse.

Åberopande det nu anförda får jag hemställa, att riksdagen^{och} måtte besluta,

att tullen å de torkade frukter, som ingå under rubrikerna 109 och 115 i tulltaxan, måtte sänkas till 25 öre pr kg. räknat från och med den 1 oktober innevarande år.

Stockholm den 19 januari 1924.

Anders Örne.
